
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č. j.: KUOK 81325/2015 

SpZn: KÚOK/81325/2015/OŽPZ/7498  

vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka 

tel.: 585 508 389 

e-mail: t.berka@kr-olomoucky.cz 

V Olomouci dne 8. 9. 2015 

 

Dle rozdělovníku 

 

Návrh na zrušení přírodní rezervace Lipovské upolínové louky a na nové vyhlášení přírodní 
rezervace Lipovské upolínové louky  

Přírodní rezervace Lipovské upolínové louky byla vyhlášena Okresním národním výborem 
v Prostějově dne 21. 6. 1990, a to na ploše asi 5,29 ha. Na základě aktuálních biologických 
průzkumů území bylo zjištěno, že součástí nynější přírodní rezervace jsou také biologicky 
bezcenné kulturní plochy (např. pole, smrkové monokultury). Na druhou stranu součástí přírodní 
rezervace nejsou některé sousední plochy, kde se vyskytují cennější společenstva se zvláště 
chráněnými druhy rostlin. Z tohoto důvodu a také z důvodu dokončené digitalizace katastrální 
mapy přistoupil orgán ochrany přírody ke zrušení stávající přírodní rezervace a novému vyhlášení 
lokality ve stejné kategorii ochrany, a to na ploše asi 6,3 ha. Nově vyhlášená přírodní rezervace 
bude maximálně zohledňovat výskyt biologicky cenných ploch a zbytečně nebude zahrnovat 
plochy, kde není potenciál na jejich zlepšení. Hranice přírodní rezervace bude také upravena dle 
nové digitalizace pozemků. 
 
Oznámení o návrhu na vyhlášení přírodní rezervace „Lipovské upolínové louky“  

Olomoucký kraj, příslušný pro vydání nařízení o zřízení přírodní památky podle § 77a odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále “zákon“) 
prostřednictvím orgánu ochrany přírody oznamuje ve smyslu § 40 odst. 2 zákona návrh na 
vyhlášení zvláště chráněného území podle § 33 zákona -  přírodní rezervace. 

 
Název zvláště chráněného území: přírodní rezervace „Lipovské upolínové louky“ 
 

Kategorie zvláště chráněného území: 

Zvláště chráněné území je navrhováno v kategorii přírodní rezervace (dále „PR“) podle § 33 
zákona s názvem „Lipovské upolínové louky“. Za PR může orgán ochrany přírody vyhlásit menší 
území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů typických a významných pro 
příslušnou geografickou oblast (§ 33 odst. 1 zákona). 
 
Předmět ochrany v PR: 

Předmětem ochrany je komplex druhově bohatých travinobylinných společenstev s výskytem 

četných chráněných a ohrožených druhů rostlin, jmenovitě především upolín nejvyšší (Trollius 

altissimus), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) a zvonečník hlavatý (Phyteuma orbiculare). 

 
Cíl ochrany PR: 

Dlouhodobým cílem ochrany je omezení či pozastavení vývojových procesů v ekosystémech, 
které vedle přírody významně formoval svou činností i člověk tak, aby bylo udrženo vývojové 
stádium ekosystému potřebné pro zachování populací upolínu nejvyššího, prstnatce májového, 
zvonečníku hlavatého a ostatních významných druhů rostlin a živočichů. 

 



 2 

Územní vymezení PR: 

Nově navržená PR se nachází v Olomouckém kraji, v katastrálních území Lipová a Brodek u 
Konice. 

Katastrální území: 684601 Lipová 
Číslo 

parcely 
podle KN 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití 
pozemku podle 

KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

 

Výměra parcely 
celková  

podle KN 
(m

2
) 

Výměra 
parcely 
v ZCHÚ  

(m
2
) 

20/1 trvalý travní porost - 159 4457 4457 

20/2 trvalý travní porost - 136 691 691 

22/1 trvalý travní porost - 504 2588 2588 

22/6 trvalý travní porost - 125 5413 5413 

22/7 trvalý travní porost - 637 6949 6949 

23 trvalý travní porost - 72 633 633 

22/2 trvalý travní porost - 637 1289 1289 

22/3 trvalý travní porost - 164 192 192 

22/9 trvalý travní porost - 637 85 85 

22/11 trvalý travní porost - 637 3501 3501 

22/4 trvalý travní porost - 505 72 72 

22/8 trvalý travní porost - 164 5855 5855 

22/5 trvalý travní porost - 164 83 83 

22/10 trvalý travní porost - 505 2104 2104 

13/1 trvalý travní porost - 500 4807 4807 

13/2 trvalý travní porost - 500 3062 3062 

13/3 trvalý travní porost - 203 1807 1807 

19/3 
ostatní plocha ostatní 

komunikace 
136 1580 180 

1573 
ostatní plocha ostatní 

komunikace 
580 608 25 

419 
ostatní plocha ostatní 

komunikace 
1 662 28 

 

Katastrální území: 612707 Brodek u Konice 
Číslo 

parcely 
podle KN 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití 
pozemku podle 

KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

 

Výměra parcely 
celková  

podle KN 
(m

2
) 

Výměra 
parcely 
v ZCHÚ  

(m
2
) 

2735 trvalý travní porost - 201 5284 5284 

2736  
vodní plocha koryto vodního 

toku 
6 4600 3300 

2737 trvalý travní porost - 201 1847 1847 

2122  lesní pozemek - 1 16153 5633 

2123 lesní pozemek - 6 701 701 

2124 lesní pozemek - 1 1708 1708 

2125 lesní pozemek - 1 687 687 

 

Průběh hranice navržené PR je graficky znázorněn v orientační mapě - příloha M1 (hranice PR 
červenou čárou vedenou po jejich vnějším obvodu), na snímku katastrální mapy – příloha M3 
(hranice PR černou čarou).  
Celková výměra PR činí 6,2981 ha (rozloha bude upřesněna dle geodetického zaměření hranic 
zvláště chráněného území). Přírodní rezervace se nachází v Olomouckém kraji v okrese 
Prostějov. Přírodní rezervace se nachází v nivě vodního toku Hloučela asi 1,5 km jižně od obce 
Brodek u Konice. Jedná se o komplex druhově bohatých travinobylinných společenstev 
v nadmořské výšce přibližně 586 - 612  m. 
 
Důvody zpracování návrhu na vyhlášení PR: 

Důvody zpracování jsou popsány výše. 

 



 3 

Zhodnocení stavu území PR: 

Území přírodní rezervace je tvořeno komplexem druhově bohatších vlhkých až mokrých 
pcháčových luk a fragmentů sušších smilkových luk a mezofilních ovsíkových luk s výskytem 
chráněných a ohrožených druhů rostlin a na ně vázaných živočichů. Jmenovitě jde především o 
prstnatec májový pravý (Dactylorhiza majalis subsp. majalis), upolín nejvyšší (Trollius altissimus) 
a zvonečník hlavatý (Phyteuma orbiculare). Aktuálním ohrožením lokality je nadměrné zarůstání 
některých lučních porostů, které nebyly dosud obhospodařovány, popř. nevhodné načasování 
doby seče s ohledem na přítomnost chráněných a vzácných rostlin.  
 

Ochranné podmínky PR 

a) podle zákona o ochraně přírody: 

Základní ochranné podmínky v přírodních rezervacích (§ 34 odst. 1 a 2 zákona): 
(1) Na celém území přírodních rezervací je zakázáno 
      a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména  
      prostředky a činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a    
      funkci ekosystému anebo nevratně poškozovat půdní povrch, 
      b) používat biocidy, 
      c) povolovat a umisťovat nové stavby, 
      d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a   
      živočichů, 
      e) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či sběru  
      lesních plodů, 
      f) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany přírodní  
      rezervace, 
(2) Výkon práva myslivosti a rybářství může příslušný orgán omezit, pokud tento výkon je v   
      rozporu s podmínkami ochrany území přírodní rezervace. 
 
b) bližší ochranné podmínky PR: 

V souladu s ustanovením § 33 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona se navrhují k vymezení bližší 
ochranné podmínky PR takto:  

Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v přírodní památce: 
a) provádět změny druhu pozemků, změny způsobu jejich využívání, 
b) zalesňovat nelesní pozemky, 
c) provádět terénní a vodohospodářské úpravy, nejde-li o činnosti prováděné podle schváleného 
plánu péče,  
d) používat hnojiva, chemické látky nebo přípravky, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče,  
e) vjíždět nebo setrvávat motorovými vozidly mimo pozemní komunikace s výjimkou vozidel 
vlastníků či nájemců pozemků v přírodní památce a jejich dodavatelů prací nebo vozidel 
určených pro výkon služebních povinností stanovených jinými právními předpisy, 
f) ukládat odpady a zřizovat deponie jakéhokoli materiálu,  
g) vypouštět zvěř, umisťovat myslivecká zařízení pro přikrmování zvěře a slaniska, nebo zvěř 
jinak přikrmovat a vnadit krmivem či jinými materiály rostlinného nebo živočišného původu, 
h) rozdělávat ohně a zřizovat tábořiště, 
i) pořádat hromadné turistické, sportovní, kulturní a jiné akce. 
 

Ochranné pásmo: 

Ochranné pásmo se nevyhlašuje, je jím dle § 37 zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic 
zvláště chráněného území. 
Průběh hranice ochranného pásma je graficky znázorněn v orientační mapě 
 – příloha č. 1 (hranice OP vyznačená přerušovanou čarou červené barvy) a na snímku katastrální 



 4 

mapy – příloha č. 2 (hranice OP vyznačená přerušovanou čarou černé barvy).  

 
Předpokládaný termín vyhlášení PR: 

Rok 2016 – III. čtvrtletí. 
 

Další skutečnosti související s  vyhlášením PR: 

Vlastnická práva vlastníků pozemků nebudou vyhlášením PR dotčena. Pozemky na území PR 
jsou osvobozeny od daně z nemovitosti (§ 4 odst. 1 písm. j/ zákona č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů). 
Územní vymezení PR bude v případě vyhlášení zaznamenáno v ústředním seznamu ochrany 
přírody a katastru nemovitostí (§ 42 zákona), který vede Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 
 
Poučení o právech a povinnostech v procesu vyhlašování PR: 

Vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou a dotčené obce a kraje mohou proti 
návrhu na vyhlášení PR do 90 dnů od obdržení návrhu uplatnit námitky u orgánu ochrany 
přírody (Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství). Orgán 
ochrany přírody do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění připomínek o došlých námitkách 
rozhodne. O jednotlivých námitkách se rozhodne zpravidla ve společném řízení. Vlastník je 
oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo rozsahu ochrany, jímž 
by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán ochrany přírody uvede návrh do 
souladu s námitkami, kterým bylo vyhověno. Omezení vlastníků dotčených pozemků podle 
právního předpisu, kterým se vyhlašuje zvláště chráněné území nebo jeho ochranné pásmo, 
nesmí přesáhnout rozsah omezení vyplývajících z návrhu zvláště chráněného území či jeho 
ochranného pásma upraveného podle rozhodnutí o námitkách (§ 40 odst. 7 zákona). 

Dotčené orgány státní správy se musí k předloženému návrhu a záměru vyjádřit nejpozději do 
30 dnů od jejich předložení (§ 41 odst. 1 a 3 zákona). 

 

 

                                                                                     otisk úředního razítka 

 

                 Bc. Ing. Renata Honzáková 
                           vedoucí oddělení ochrany přírody 

                   Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 
Přílohy k oznámení návrhu na nové vyhlášení zvláště chráněného území: 
č. 1 – Mapa orientační 
č. 2 – Mapa katastrální 
 

 
 
Rozdělovník: 
 
 
a) Vlastníci pozemků v PR: 
Anežka Folkmanová, č. p. 122, 56906 Vítějeves  
Olga Hlavinková, Savín 20, 78324 Litovel  
Ing. Oto Stránský, Májová 154, Černčín, 68501 Bučovice  
Mgr. Jana Šindelářová, č. p. 314, 66481 Veverské Knínice  
TYRASIL TRADE s.r.o., Rtišovice 24, 26231 Milín 



 5 

Obec Brodek u Konice, č. p. 187, 79846 Brodek u Konice 
Obec Lipová, č. p. 160, 79845 Lipová 
Jitka Večeřová, Slovenská 294, Všetuly, 76901 Holešov  
Alois Žilka, č. p. 226, 79846 Brodek u Konice  
Bělecký Mlýn s.r.o., Šemberova 66/9, 77900 Olomouc 
Karel Sychra, Udánky 95, 57101 Moravská Třebová  
Josef Kolář, č. p. 23, 79845 Lipová  
Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 13000 Praha 3 
Jana Melíková, č. p. 11, 57201 Široký Důl  
Pavel Zerzánek, č. p. 229, 56907 Radiměř  
Růžena Dosedlová, č. p. 105, 79845 Lipová  
Marie Valerová, Hrochov 117, 79845 Lipová   
JUDr. PhDr. Jaroslav Lorek, Slepá 43/2, Město, 73601 Havířov  
Radka Malcová, Jemenská 583/5, Vokovice, 16000 Praha 6  
Anna Němečková, Jungmannova 690/5, Město, 73601 Havířov  
Ing. Marie Vaňková, Za sídlištěm 2144/9, Komořany, 14300 Praha 4  
Jiří Havelka, Tyršova 1071, Malenovice, 76302 Zlín 
Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 50008 Hradec Králové 
 
b) Obce: 
Obec Brodek u Konice, č. p. 187, 79846 Brodek u Konice 
Obec Lipová, č. p. 160, 79845 Lipová 
 
c) Kraje: 
Olomoucký kraj prostřednictvím Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru strategického 
rozvoje kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
 
d) Ostatní: 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor strategického rozvoje kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 
Olomouc 
Magistrát města Prostějova, Odbor životního prostředí, nám. T.G. Masaryka 130/14, Prostějov  
AOPK ČR – Regionální pracoviště - Správa chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví, 
Husova 906/5, 784 01 Litovel  


